ejus pretio supponeret. Diu igitur multumque conflictu habito, *Aldredus* reflexo pede Sultrium venit, Tostino comite, qui cum eo venerat, magnas efflante minas, quod nummi, quos Anglia quotannis Romano papæ pensitat, hac occasione ulterius non inferrentur. Veruntamen prædonibus irruentibus, usque ad dolorem et miserationem videntium nudati, Romam redire contendunt; quæ res rigorem Apostolicæ Sedis hactenus inflexit, ut *Aldredus* pallium Eboracense mereretur, Wigorniensis Ecclesiæ discessionem pactus ». Certe aliqui ex auctoribus laudatis egregias *Aldredi* virtutes prædicant, asseruntque eum primum fuisse ex præsulibus Angliæ, qui orationis causa paulo (sc. ante suam ad archiepiscopatum Eboracensem profectionem) ad civitatem Hierosolymorum profectus fuerit. Non mirum autem Baronium, numero 35, Malmesburiensem in lib. de Gest. Pontif. secutum esse; quia ejus tempore nec Vita sancti *Fulstani* ab eodem Malmesburiensi elucubrata, nec varii alii auctores Anglici, qui modo extant, lucem viderant.

8. *In secunda simoniæ accusatus non fuit.* — Sed venio ad Concilium Romanum anno MLXI coactum, cui *Aldredus* interfuit. *Ælredus* abbas Rievallensis, in Vita sancti Eduardi regis, qui hoc tempore in Anglia regnabat, apud Seldenum in decem scriptoribus Hist. Anglic. pag. 386, ait: « Rex sanctus de omnibus curam gerens, omnia secundum Catholicæ veritatis regulam fieri volens, omnibus etiam prodesse desiderans, ut ipse de suis securior efficeretur, et aliis ad salutem doctrinæ Apostolicæ præberetur, cum *Ælredo* Eboracensi archiepisc. duo mittuntur (Romam nempe) in Pontificatum electi, Guiso scilicet ad Ecclesiam Wellensem, Wallerus vero ad Herefordensem. Qui præsentem eum cum quo venerant archiepiscopo, a domino papa munere consecrationis suscepto in concilio quod in LATERANENSI PALATIO, Dei, ut credimus, tunc nutu forte convenerat, cum cæteris Patribus honorifice consederunt. Dein tempore opportuno cum litteras regis in medium protulissent, cætera quæ eis fuerant imperata, adjiciunt. Favet vocis regis sanctitatis, summi Pontificis totiusque sacri conventus unanimis rationabilisque sententia. Acceptaque sancti patris Epistola, nihil omnino adversi toto illo itinere passi, cum summo tripudio regi patriæque redduntur ». Non dicit *Ælredus* *Aldredum* simoniæ apud Pontificem accusatum fuisse, quia hoc mere commentitium, et Concilium Romanum, cujus meminit, non potest idem esse cum Concilio Romano hoc anno habito, ut hactenus passim creditum fuit. Refert postea *Ælredus* litteras sancti Eduardi regis ad Nicolaum papam directas, quas *Aldredus* Romam anno MLXI detulit, et Privilegium Nicolai papæ sancto Eduardo concessum, quo Privilegia regibus Anglorum, ut petierat Eduardus, confirmat. Illud *Aldredus* Roma in Angliam tulit, perperamque Baronius tam litteras illas, quam Privilegium anno sequenti num. 9 et seqq. refert

si *Aldredus* Concilio Romano hoc anno indicto interfuit; cum illud mense Aprili currentis anni habitum fuerit. Quare tam Epistola illa quam Privilegium, cum anno *MLXI* et Concilio Romano secundo copulari debent.

9. *Quæ Aldredo in Synodo Rom. II fuerint objecta.* — Quod Baronius ex Malmesburiensi de Gest. Pontif. refert de *Aldredo* et *Torstino* comite, a sancto Eduardo rege Romam missis, quod scilicet Roma redeuntes a latronibus spoliati fuerint, et cum Romam reversi essent, Nicolaum papam pallium, quod antea *Aldredo* dare recusarat, concessisse, verum est, nec negari potest; cum etiam legatur in *Defensione Romanæ Ecclesiæ adversus regium advocatum*, cujus verba recitat Baronius num. 37. Sed quomodo id se habuerit, narrat Thomas Stubbs in Actis Pontificum Eboracensium: «Sequenti anno (nempe anno *MLXI*.) cum *Torstino* comite Romam perrexit, et cum a Nicolao papa pallium peteret, objectis sibi duabus causis, videlicet quod de minori ad majorem sedem absque consensu papæ transferebatur, et quod adhuc episcopatum non dimisisset, a quo transferebatur, pallium impetrare non potuit. Priorem tamen episcopatum Apostolicus ei ex gratia concessit, et sic infecto negotio rediit. Et cum jam unius diei iter fecisset, incidit in latrones, a quibus nimis crudeliter tractatus, cæsisque suis et vulneratis, ipse usque ad extrema spoliatus est. Cumque consulissent eum qui cum eo erant, quid facto opus esset, ipse constanti corde resistens, respondit: Non nunc, inquit, nunc securiores ex infortunio, quod nobis accidit, redeamus ad Petrum, qui non derelinquet vicarium suum. Et conversus in Urbem rediit, et totum infortunium suum coram Apostolico retulit. Itaque papa Nicolaus super eum pietate commotus, et totius curiæ intercessione pro eo exoratus, et archiepiscopatum ei dato pallio confirmavit, et ordinandi pro se alterum ad episcopum Wigorniensem potestatem dedit».

10. *Duplex Aldredi ab Urbe Romana discessus distinguendus.* — Nec est quod quis dicat, *Aldredum* num. 8 laudatum rem hanc aliter narrare, ac scribere, «acceptaque sancti patris Epistola, nihil omnino adversi toto illo itinere passi cum summo tripudio regi, patriæque redduntur», *Aldredus* enim tacet priorem discessum *Aldredi* ab Urbe Romana, infortuniumque quod illi in itinere contigit, et loquitur tantum de secundo, postquam pallium obtinuit, et litteras Nicolai papæ ad regem Angliæ accepit. Nam tunc et ipse, et Wellensis et Herefordensis episcopi ejus comites «nihil omnino adversi toto illo itinere passi sunt»; cum contra *Aldredus* et *Torstinus* comes in priori discessu, cujus non meminit *Aldredus*, a *Gerardo* comite Glareano aliisque prædonibus deprædati Romam defugere coacti fuerint, unde postea abierunt domum incolumes, postquam scilicet *Aldredus* pallium a Nicolao II obtinuit; Synodo Romanæ ab eo indictæ præses fuit, et *Gerardus* comes in ea condemnatus:

«Propter hoc itaque», inquit auctor Defensionis Romanæ Ecclesiæ adversus Regium Advocatum, apud Baronium num. 38, «in PLEXARIA SYNODO, papa Nicolao presidente, excommunicatus est». Hanc quidem excommunicationem Baronius aliique passim ad Synodum Romanam currentis anni referunt, sed uti jam demonstravi, *Aldredus* non nisi sub exitum sequentis Christi anni archiepiscopus Eboracensis electus, et postea Romam a *Sancto Eduardo* missus. Certum itaque et indubitatum, Nicolao II Ecclesiam Romanam administrante, duo Romana Concilia congregata esse ac utrique magnum numerum episcoporum interfuisse; cum prius hoc anno coactum centum et tredecim episcoporum fuerit; posterius vero a laudato Defensore *Plenarium* appelletur, quod citius quam anno *MLXI* indici non potuit.

11. *Ecclesia Mediolanensis cum Romana conciliatur.* — A num. 44 ad 61. Nicolaus II *Petrum Damiani* cardinalem Ostiensem et *Anselmum* Lucensem episcopum, suum postea in Pontificatu successorem, Mediolanum misit, ut eam Ecclesiam simoniaca labe, et Nicolaitarum spurcitiis infectam cum Romana conciliaret. Vix autem unus repertus est, qui non aut Ordines emisset, aut fœda feminarum consuetudine usus esset. Primus omnium *Guido archiepiscopus* sollemnibus verbis professus est, se ab hujusmodi flagitiis temperaturum, indeque clerici omnes. Verum post Petri discessum *Guido* clericorum assiduis stimulatus querimoniis ac pæne convitiis, in pristinum rediit, ut fuse Baronius narrat, refertque Petri Epistolam *Hildebrando venerabili archidiacono* datam, qua plena hujus legationis relatio continetur. Recte porro Baronius num. 44, ex hujus Epistolæ inscriptione deducit, *Hildebrandum* ex subdiacono a Nicolao II nuper in archidiaconum S. R. E. exaltatum fuisse. Leo enim Ostiensis lib. 2, cap. 101, dum loquitur de *Hildebrando* ad Agnetem imperatricem a Stephano IX anno superiori misso, discrete asserit, tunc *Ecclesiæ subdiaconum* fuisse, quod et refert Petrus Damiani de eadem re verba faciens, uti apud Baronium anno *MLVIII*, num. 4 et 12 legere est. Quare non dubium quin Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII, ut in Pontificatu vocatus est *Hildebrandus*, cap. 2, hallucinatus fuerit, cum ait, Leonem IX *Hildebrandum* Romanæ Ecclesiæ *archidiaconum* instituisse, quando enim in Galliam legatum misit. Petrus enim Damiani et Leo Ostiensis Paulo Bernriedensis antiquiores, et non semel insinuamus, auctores coætaneos et fere coætaneos in rebus suo tempore gestis narrandis hallucinari. *Hildebrandus* itaque a Leone IX *subdiaconus* quidem creatus, ut asserit idem Paulus, sed non nisi a Nicolao II ad *archidiaconatus* dignitatem evectus. Quantum pro simoniacis et concubinariis clericis ad saniolem mentem reducendis sanctus *Arialdus* et sanctus *Erlembaldus* collaborarint, in eorum Vitis legendum, satisque ostendit Petrus Damiani in Epistola ad eos anno sequenti data, in qua ait:

« Nicolaitarum hæresis, quæ vobis nobiscum laborantibus videbatur avulsa, repullulat ».

12. *Fœdus Nicolai II cum Norman.* — A num. 68 ad 75. Leo Ostiensis lib. 3, cap. 12, de Deuderio presbytero cardinali verba faciens, ait : « Quoniam ab eodem Pontifice (sc. Nicolao II) Paschalis festivitatis gratia invitatus fuerat, Romam reversus, post festum Urbe una egrediens, Melphiam una Apuliæ adiit urbem, ubi tunc idem Apostolicus Concilium celebrare decreverat ». Narrat autem Baronius ex Nicolao Aragonio cardinali, Nicolaum II ad Nortmannorum preces sese in Apuliam contulisse, eos a vinculo excommunicationis absolvisse, eisque præter Beneventum, totam Calabriam et Apuliam concessisse. Addit Leo Ostiensis lib. 3, cap. 15 : « Accepta prius ab eis cum sacramento Romanæ Ecclesiæ fidelitate, censuque quotannis per juga totum singula denariis duodecim ». Antea dixerat : « Richardo Capuanum principatum et Roberto (sc. Guiscardo) Apuliæ atque Calabriæ atque Sicilia ducatum confirmavit », quia scilicet Guiscardus de Sicilia sibi subjicienda consilium inierat, quam postea occupasse suo loco videbimus.

13. *Nicolaus II duo Concilia in Apulia celebrat.* — Nicolaus II, dum in Apulia versaretur, Concilium celebravit non tantum *Melphi*, uti decreverat, sed etiam *Beneventi*, quæ urbs ad Sedem Apostolicam ab aliquot annis pertinebat. Cossartius tom. IX Concil. duo illa Concilia exhibet; Concilium Beneventanum his verbis inchoatur : « Anno Dominicæ Incarnat. MLIX, mense Augusto initiante, Indictione XII currente, etc. » Legitur ibi postea Joannem abbatem monasterii, scilicet Sancti-Vincentii super Vulturni fluminis fontes siti, conquestum esse de Alberto monacho, quod cellam Sanctæ-Mariæ monasterio suo subripuisset, et Pontificem Joannem abbatem Sancti-Vincentii ex eadem S. Mariæ cella in perpetuum investivisse. Præsentes fuerunt « imprimis dominus Humbertus, Bonifacius, Joannes cardinales episcopi, Desiderius abbas et presbyter, Hildebrandus subdiaconus, cardinales; Voaddarius Beneventanus, Petrus Amalphitanus, etc. archiepiscopi ». Hildebrandum enim usque ad præsentem annum *subdiaconum* tantum extitisse, et a Nicolao II *archidiaconum* creatum fuisse, mox diximus. Ex hac vero Synodo intelligimus, eum hanc dignitatem post mensem Augustum consecutum esse, ideoque et litteras Petri Damiani, quibus *archidiaconus* dicitur, post initium mensis Augusti scriptas. Notabile etiam est, quod Humbertus, qui in Actis hujus Concilii inter Cardinales episcopos memoratur, ipsemet eadem his verbis subscribat : « Ego Humbertus dictus episcopus sanctæ Ecclesiæ Sylvæ-Candidæ, interfui et subscripsi ». Post subscriptiones Salernitani, Neapolitani et Surrentini archiepiscoporum, legitur : « Ego Bonifacius dictus episcopus sanctæ Ecclesiæ Albanensis interfui ». Quare hallucinati sunt viri doctissimi, qui arbitrati sunt Humbertum

anno tantum sequenti cardinalem renuntiatum fuisse, quod ante tempus illud *episcopus Sylvæ-Candidæ* passim appellatus reperitur, cum id unum et idem sit. Porro *Tranensis* episcopus, de quo Petrus Damiani apud Baronium num. 72, in Concilio Melphitano depositus est.

14. *Concilium Melphitanum.* — Quoad Concilium *Melphitanum*, gesta in eo unus nos edocet Guillelmus Apuliensis in Poemate de Rebus in Italia a Normannis gestis, qui cum Urbano II Ecclesiam Romanam regente floruerit, testis oculatus fuit. Postquam lib. 2 narravit Robertum *Cariatum* Calabriæ citerioris urbem, in ora littorali maris Ionii positam, obsidione cinxisse, ut aliis urbibus terrorem injiceret, de Concilio Melphæ celebrato cauit.

Interea papæ Nicolai forte secundi
Comperit adventum, dimittitur obsidione
Plurima pars equitum, comitatur pars minor illum,
Melphia suscipit hunc, et ibi susceptus honore
Magno papa fuit : hic Ecclesiastica propter
Ad partes illas tractanda negotia venit :
Namque sacerdotes, levite, clericus omnis,
Hac regione palam se conjugio sociabant :
Concilium celebrans ibi papa faventibus illi
Præsibus centum jus ad Synodale vocatis
Ferre sacerdotes monet, altarisque ministros
Arma pudicitie : vocat hos et præcipit esse
Ecclesiæ sponso, quia non est jure sacerdos
Luxuriæ cultor. Sic extirpavit ab illis
Partibus uvores omnino presbyterorum,
Spretores mimitans anathemate percutiendos.
Finita Synodo, multorum papa rogatu
Robertum donat Nicolaus honore ducali.
Illic comitum solus concessit jure ducatus
Est papæ factus jurando jure fidelis.
Unde sibi Calaber concessus et Appulus omnis
Est locus, et Latio patriæ dominatio gentis.
Romam papa redit ; cum magno dux equitatu
Obsessum repetit Cariatum, etc.

Episcopi in Apulia, quæ Græcorum jugum excuserat, uxores non accipiebant, quia apud hos hujusmodi incontinentia nunquam tolerata. Non loquitur de *Ricardo* Guillelmus, quia totus est in rebus Apulis narrandis; is vero Capuæ in Campania principatum sortitus est. Non itaque in Synodo, ut passim viri docti scripsere, sed post eandem, *Robertus* a Pontifice ducatus Calabriæ honore donatus est. *Cariatum* certis conditionibus Roberto duci se dedit, primaque Calabriæ urbs fuit, quæ se ejus dominationi subjecit, ut habet ibidem Apuliensis. *Rogerius* Roberti frater, capto *Squilacio* (ultima hæc urbs in Calabria, quæ Græcorum partes defenderit), in Siciliam descendit, et quidem anno sequenti, uti elicio e Malaterra lib. 1, cap. 37, et lib. 2, cap. 1.

15. *Melphia urbs diversa ab Amalphia.* — Sed redeo ad *Concilium Melphitanum*, ut refellam errorem qui in tom. IX Concil. pag. 1103, irrepsit. Ibi enim dicitur, Concilium istud *Amalphie* celebratum, idque testari Leonem Ostiensem lib. 3, cap. 12, licet hic diserte asserat Nicolaum II Concilium *Melphiæ*, non vero *Amalphie* congregare decrevisse. Nam hæc duæ urbes valde inter se di-

versæ: *Amalphia* urbs maritima et archiepiscopalis in principatu ceteriori regni Neapolitani posita; *Melphis* vero, seu *Melphia* Lucaniae urbs, in qua Nicolaus II episcopatum crexit, et Romano Pontifici immediate subiecit, ut docet Ughellus tom. 1, pag. 992 et seq. qui addit, *Balduinum* primum ejus episcopum hoc anno, die xviii Augusti, una cum aliis præsulis interfuisse consecrationi Ecclesie *Sancti Angeli* a Nicolao II peracte. Hæc prima Normannorum in Apulia, in cujus extremo limite, Calabriam versus jacet, sedes, ut se adversus Græcos tuerentur, ædificata, seu potius instaurata, ut auctor est Malaterra lib. 1, cap. 9. De *Melphia* legendus Apudiensis lib. 1, pag. 5, et lib. 3, pag. 28.

16. *Henricus Philippum in consortium Francorum regni adsciscit.* — A num. 75 ad 78. Recitatur tomo ix Concil. Conventus Rhemensis, quando Philippus rex Gallie præsentem Henrico patre, Rhemis coronatus est: « Anno Incarnat. Dominiæ mlx, Indictione xii, Henrici regis anno xxxii, Pontificatus domini Gervasii (archiepiscopi Rhemensis) quarto, et quarto kalendas, die Pentecostes, xxiii Maii, (Philippus rex) consecratus est ». Sed loco *quarto kalendas*, legendum, *X kalendas Junii*, in quem diem hoc anno Pentecostes festum incidit, in diem nempe xxiii mensis Maii. Is Henrici regis annus xxxii ab anno mxxvii proficiscitur, indeque intelligimus, *Henricum* Francorum regem eo Christi anno post diem xxiii mensis Maii in consortium regni a Roberto patre adscitum fuisse; eum hoc anno eadem die annum regni xxxiii nondum inchoasset, quando Philippum filium, *dum adhuc septemmis esset*, ut in eo conventu legitur, coronavit. Adfuere honoris et amoris gratia Sedis Apostolicæ legati, episcopi viginti duo, ac proceres quamplurimi in Actis coronationis memorati.

17. *Moritur.* — Anno sequenti *Henricus* Gallie rex fundavit monasterium *Sancti Martini de Campis* in urbe Parisiensi, et in illud multas possessiones contulit, facta canonicis potestate, abbate obeunte, alium eligendi. Charta dicitur scripta, « anno supradicti regis xxvii, (sed legendum, xxix, a posteriori ejus epocha, ab anno nempe mxxxi deducta). Actum anno ab Incarnatione Domini mlx, Indict. xv, (legendum, Indict. xiii,) Parisius publice. Signum Henrici regis. S. Philippi regis. S. Annæ reginæ ». Obiit postea Henricus rex eodem anno mlx Vitriaci, die iv mensis Augusti. Cum vero Philippus filius ob ætatem regno Francorum administrando haud par esset, *Henricus* testamento cavet, ut *Baldunus V*, Flandriæ comes, filii regni que tutelam susciperet. Is per annos septem Francorum regnum sapienter

et strenue rexit, moriensque Philippo regi jam adulescenti quietum regnum reliquit. Ordericus Vitalis lib. 3, ait: « Hujusmodi tutela tanto duci bene competebat, quippe qui Adhalam (id est Adhelam) Rotberti regis Francorum filiam in conjugium habebat: ex qua Rotbertum Fresionem, reginam Anglorum, et Udonem Treverensium metropolitanam, aliosque magnæ nobilitatis viros genuerat ». Sed ibidem librariorum errore mors Henrici consignatur, « anno ab Incarnatione Domini mlx, Indictione xiii ». Legendum enim, *anno mlx*, ut Iudicio xiii demonstrat.

18. *Constantinus Ducas fit imperator.* — Ad num. 83 et seq. Isaacius Comnenus, Constantino Duca imperatore designato, in Studiense monasterium sese recepit, postquam regnasset « biennium et tres menses; homo strenuus, ingenio arroganti, in rebus gerendis celerrimus, rei bellicæ peritissimus. In litteris non quidem versatus, sed litterarum studiosus et doctorum amans », inquit Zonaras in Isaaco Commeno. Psellus vero in Isaaco Commeno ait, Isaacium morbo affectum monachum induere statuisse, mutationis vitæ propositum patriarcham laudasse, sed *Æcaterinam Augustam* ejus uxorem, ut eum ab eo consilio averteret, nihil omisisse. Isaacius tamen in sententia perstitit, accersitque Constantinum Ducam, virum sane illustrem, et qui generis nobilitate primas facile ferret. « Cum itaque accersitus fuisset, Commeno, ut videbatur, jam spiritum agente, stetit ille rubore suffusus, innatoque pudore oculos oppletus, manus ex more tegens ». Tum Comnenus ei commendavit *Æcaterinam* uxorem, filiamque Mariam, fratremque et sobrinum. « Necdum tamen imperii insignia in illum contulerat, sed in promissis tota rei molitio erat. Convalescit tantisper imperator, ac cum videretur halitum recepisse, anceps animi erat ejus rei causa quam egerat, quemque in imperium provexerat, ipsi quoque male cedebat, animique anxius erat. Timebat enim non ne imperii compos efficeretur, sed ne inde male secum postea ageretur, ac suspectus foret ». Reliquis itaque valere jussis *Pselli* consiliis nititur, qui ipsum roborat, solaturque, eique antistitem advocat, cunctaque præstat, quæ vel tempus vel amicitie ratio exigebat. Tandem imperator comam ponit, atque monachi habitum induit, « vidensque imperatorem, ac ex animo rerum summa illi confirmata, statim e regia discedit, conscensaque nave, ad Studii monasterium secedit ». Post abdicatum a patre imperium, Maria Comnena cum matre in monasterium concessit.

NICOLAI II ANNUS 2. — CHRISTI 1060.

1. *Privilegia concessa monasterio S. Felicitatis Florentiæ.* — Sexagesimus supra millesimum sequitur annus Redemptoris, Indictione decimatertia, quo Nicolaus papa sexto idus Januarii Florentiæ cum esset, monasterio Sanctæ-Felicitatis ista concessit :